
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061100029

29

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 74, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 87.065, de 15/12/2017, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº
55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM, resolve:

I - Designar, PRO TEMPORE, CELIO TROIS, Matrícula SIAPE 1582322, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao
exercício da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Ciência da Computação da
estrutura organizacional do Centro de Tecnologia, Código FCC.084.

TATIANA CUREAU CERVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.282 - Contratar LUIZA NUNES PINHEIRO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a área Medicina /Medicina de Família e Comunidade da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 14 de junho de 2021
a 30 de novembro de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de
trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 1.283 - Contratar LAÍS BASTOS TELES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a área Contabilidade Gerencial e Contabilidade Societária da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 14 de
junho de 2021 a 13 de dezembro de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.284 - Contratar MAYRA NAVARRO RODRIGUES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Matemática da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 14 de junho de 2021 a 1 de outubro de
2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.287 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior - Classe A -
Denominação de Auxiliar - Nível 1, MICHEL DE SOUSA NACIFE FERREIRA, de acordo com

o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 4 de maio de 2021.
Em conseqüência, declarar vago o referido cargo.

Nº 1.297 - Declarar vago, com fundamento no Art. 33, IX, da Lei n.º 8.112/1990, a partir
de 20 de abril de 2021, o cargo de Assistente em Administração ocupado pelo servidor
JORGE LUIS BATISTA, matrícula SIAPE n.º 2188487, em razão do seu falecimento.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 97, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1º de julho de 2021, LUIZ ALBERTO REIS
MATTOS JUNIOR, matrícula Siape nº 2424823, do cargo de Superintendente do Hospital das
Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da data de assinatura.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 98, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 1º de julho de 2021, FILIPE CARRILHO DE AGUIAR,
matrícula Siape nº 1485166, para exercer o cargo de Superintendente do Hospital das
Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh, ficando
exonerado do cargo de cargo de Gerente de Atenção à Saúde do HC-UFPE, da Rede
Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da data de assinatura.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER
PORTARIA N° 294, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER - HUJM, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 49 de 06 de abril de 2021 da
EBSERH, e:

Considerando o Artigo 1° - da Resolução da Diretoria Executiva da EBSERH n° 64
de 21 de novembro de 2013, que cria a filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
no município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso.

Considerando o §1°, da Cláusula Sexta do Contrato de Gestão Especial Gratuita
celebrado entre a Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT e a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, assinado em 12 de novembro de 2016, que trata da
efetivação da Gestão Plena do HUJM.

Considerando o Processo n° 23532.003306/2021-48, protocolizado em 14 de
abril de 2021, que trata da solicitação da nomeação da Equipe de Gestores para a
consolidação da Gestão Plena do HUJM, resolve:

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 174 de 14 de abril de 2021.
Art 2° - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para compor a Equipe de

Gestores do Hospital Universitário Júlio Müller - HUJM, filial da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, Unidade Gestora - UG 155019, CNPJ: 15.126.437/0012-04,
conforme segue:

Ordenador de Despesa Titular: MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO FERREIRA, CPF:
729.816.017-68, SIAPE: 416789

Ordenador de Despesa Substituto: CASSIANO MORAES FALLEIROS, CPF:
277.158.778-59, SIAPE: 1102585

Gestor Financeiro Titular: CASSIANO MORAES FALLEIROS, CPF: 277.158.778-59,
SIAPE: 1102585

Gestor Financeiro Substituto: JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO, CPF:
691.830.741-04, SIAPE: 1524661

Contador Titular: IGOR FRANCIS ALVES MENDES, CPF: 988.979.341-53, SIAPE:
2996355

Contador Substituto: ROBERTA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA, CPF: 011.234.681-
25, SIAPE: 2167239

Conformidade de Gestão Titular: SHIRLÉIA DE OLIVEIRA, CPF: 691.966.301-59
SIAPE: 2167244

Conformidade de Gestão Substituto: LUCAS HENRIQUE TEIXEIRA LOPES, CPF:
041.627.931-74, SIAPE: 3234201

Conformidade Contábil Titular: ROBERTA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA, CPF:
011.234.681-25, SIAPE: 2167239

Conformidade Contábil Substituto: IGOR FRANCIS ALVES MENDES, CPF:
988.979.341-53, SIAPE: 2996355

Cadastrador SIAFI Titular: ROBERTA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA, CPF:
011.234.681-25, SIAPE: 2167239

Cadastrador SIAFI Substituto: IGOR FRANCIS ALVES MENDES, CPF: 988.979.341-
53, SIAPE: 2996355

Cadastrador SIASG Titular: VIVIANNE VANNE DA SILVA PROFESSOR, CPF:
022.667.561-09, SIAPE: 2159685

Cadastrador SIASG Substituto: THAÍS FLÁVIA NOGUEIRA GONÇALVES PEREIRA,
CPF: 000.130.771-12, SIAPE: 2149184

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir de 08 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 831 - Art. 1º. Designar a servidora SANDRA EMÍLIA CRUZ DA COSTA, matrícula SIAPE n.º
1139002, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Artes Visuais,
junto ao Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM, para o mandato
de 02 (dois) anos.

Art. 2º. Designar a servidora FABIANA FERONHA WIELEWICKI, matrícula SIAPE
n.º 3135040, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenadora do Curso de Artes Visuais, junto ao Instituto de Ciências Sociais,
Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 847 - Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso
Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas,
objeto do Edital n.º 038 de 24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em
03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao
CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE
T R A BA L H O

CÓDIGO DA
V AG A

. WILLIAM BEZERRA
LEITE

ISB Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação
Exclusiva

930801

Nº 848 - Conceder, Pensão Por Morte nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso I, 219 Inciso
I, 222, Inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015 a
Senhora ANA AMÉLIA BITTENCOURT VIEIRA, Cônjuge, do Ex-servidor falecido em
26.05.2021, o senhor Manoel Francisco Mendonça Vieira, do quadro de pessoal dos
servidores aposentados da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que
descreve a Lei mencionada, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o
§ 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Declarar prazo vitalício, com início de recebimento ao benefício a contar de
26.05.2021.

Nº 849 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira
do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 048 de
30/05/2019, publicado no DOU em 31/05/2019, retificado em 10/06/2019 e 23/07/2019
referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE
T R A BA L H O

CÓDIGO DA
V AG A

. WELLINGTON BERNARDELLI
SILVA FILHO

I FC H S Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311372

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 364 - Dispensar a servidora JULIANA DIAS DE ALMEIDA MARTINEZ, SIAPE 1941057, da
função gratificada de Ouvidora da UFABC, código FG-1, a contar de 14 de junho de 2021.

Nº 365 - Designar o servidor SILAS ARAUJO LEITE DE OLIVEIRA, SIAPE 2139436, para a
função gratificada de Ouvidor da UFABC, código FG-1, a contar de 14 de junho de 2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 1.095/2021/DAP, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Decreto de 17/03/2021, publicado no DOU
de 18/03/2021, de acordo com o disposto nos Artigos 13-A e 19, da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, incluído pelo Art. 1º da Lei nº 13.325, de 29/07/2016 e Art. 34 da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, resolve:

Conceder, a partir de 30/03/2021, de forma DEFINITIVA, isenção do desconto do
Imposto de Renda na Fonte sobre os Rendimentos percebidos por CARLOS PARERA R E B E L LO,
matrícula SIAPE nº 434064, aposentado desta Fundação, conforme parecer emitido por
Laudo Médico Pericial nº 059.807/2021, do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do
Servidor da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, e com base no art. 47 da Lei 8.541/92,
art. 1º da Lei 11.052/04, art. 6º, inciso XIV da Lei 7.713/88 e Instrução Normativa 1.500/14,
com redação alterada pela IN/RFB nº 1756/17. (Processo nº 23103.205572/2021-63).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-11T02:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




